
令和６年６月３日 

保護者様 

基山町立若基小学校 

校 長 城戸 幸一 

 

自然災害等における緊急時の児童引き渡しについて（保存版） 

 

新緑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

本校では、地震や風水害、雷等で児童だけでの下校が困難という緊急事態が発生した際，お子様を確実

に保護者様に引き渡す場合に備えて、引き渡しの流れをご説明する資料をお配りします。保護者の皆様に

は、内容を十分ご確認の上、ご家庭に保管してくださいますようよろしくお願いいたします。 

 また、不明な点がございましたら、学校への問い合わせをお願いいたします。 

１．緊急引き渡し時 

時間経過 児童 保護者様 

マチコミメール配信 ・道具と靴を持って体育

館等に集合する。 

・メールを確認する。 

・引き渡し開始時刻に合わせて来校する準備をする。 

下学年引き渡し開始 

（時刻はメールに記載します） 

・学年ごとに並び、迎え

を待つ。 

・荷物を全て持ち、体育

館北側出口で引き取り

者の本人確認を行う。 

・体育館北側出口から出

る。 

・駐車場に南側から左折で入場する。 

・一方通行の指示に従って駐車する。 

・傘・靴等を持って体育館の中に入る。 

・受付で引き取る児童の名前を言う。 

・上学年の兄姉は、下学年の弟妹と同時に引き取る。 

・引き取り時に本人確認をする。 

・体育館北側出口から出る。 

・駐車場から左折で北方向に出る。 

上学年引き渡し開始 

（下学年開始から２０分後） 

引き渡し完了 

（時刻はメールに記載します） 

 ・お迎えが引き渡し完了時刻よりも遅れる場合は、

学校に電話連絡をする。 

 

２．事前に行っていただくこと 

・緊急時にお子様の引き取りをされる方を３名決めてください。 

・お子様 1人につき 1枚「緊急時引き渡しカード」を記入し、各担任にご提出ください。 

 （本年度は既に引き渡しカードの回収は完了しております。ご協力ありがとうございました。） 

 

３．当日の注意事項 

・「緊急時引き渡しカード」に記載された引き取り者のうち、どなたが来られるか決めてください。 

・引き渡し開始をお知らせするマチコミメールを確認し、引き渡し開始時刻に合わせてお越しください。 

・引き渡し開始時刻までは、受付に来られてもお子様を引き渡すことができません。 

・「緊急時引き渡しカード」に記載されていない方がお迎えに来られる場合は、必ず事前にお電話で学校

にお知らせください。事前にお知らせが無かった場合、原則お引き渡しできません。 

・緊急時は、お子様だけで歩いて下校させることはありませんので、恐れ入りますが、引き取り者の方が

お迎えに来てくださいますようお願いします。 

・コスモスや放課後ディサービス等を利用されているところも、引き取りの方がお迎えに来られてくだ

さい。 

 

 



緊急時児童引き渡し 会場図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

体
育
館 

校 

門 

駐輪場 

校舎 

植込 

駐車禁止 

駐
車
禁
止 

○引き渡し開始のメールを確認後、引き渡し開始時刻に合わせてご来場ください。 

○混雑回避のため、校門からの出入りは左折入庫・左折出庫とさせていただきます。 

そのため、けやき台方面から左折して入ることができません。けやき台方面からは 

一旦坂を下り、交差点の先で進行方向を変え、再度坂を上り左折入庫でお願いします。 

 駐車場内は一方通行です。地図に示しております矢印の通りにお進みください。 

○校門を入ったらすぐ右折していただき、体育館前の駐車場に駐車してください。 

○体育館入り口から入り、体育館内にあります受付へお越しください。 

○受付でお子さんの名前を伺います。 

○お帰りは、体育館北側出口からお願いします。靴、傘等は持ってお入りください。 

 

 
体育館北側出口 

体育館入口 

受
付 

右
折
で
き
ま
せ
ん 

一
旦
交
差
点
ま
で
下
り
て
、
再
度

坂
を
登
っ
て
入
っ
て
く
だ
さ
い
。 

 

 

  

い
っ 

 
駐
車
禁
止 


